
 

 

 

 

 

 

 

 

衡阳市谷道新材料科技有限公司 

混合氯化稀土技改升级项目 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：衡阳市谷道新材料科技有限公司 

编制单位：湖南葆华环保科技有限公司 

二〇二四年四月 



 

 

 



 

 

 



衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

I 

目录 

1 前言 ...........................................................................................................................  1 
[...]
衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

54 

表 3.1-6 现有工程稀土元素平衡表 

序号 

入料 出料 

物料名称 
REO

（%） 

REO 量

（t/a） 
去向 

REO

（%） 

REO 量

（t/a） 

1 独居石尾矿 59.34 2967 产品 45 1935 

2 / / / 

杂质（含

未反应磷

钇矿的优

溶渣、除

杂渣等） 

/ 1032 

总计 2967 总计 2967 

3.1.11 现有工程污染防治措施及达标情况分析 

3.1.11.1 废气 

a）大气污染防治措施 

现有厂区废气污染防治措施见表 3.1-6。 

此外，现有工程运输产生粉尘的物料，其车辆采取了密闭、苫盖等措施；

厂区道路已硬化，并定期采取了洒水、喷雾等降尘措施；运输车辆出厂前清洗

车轮。产生粉尘的物料储存在有硬化地面和完整围墙（围挡）及屋顶结构的储

库或仓库中；产生粉尘的物料转运点、落料点采用清扫、吸尘、洒水等方式控

制堆场扬尘。 

原料和辅料的预处理均在厂房中进行，产生粉尘的磨矿工序投料口设置有

负压收尘装置，末端配备除尘设施。 

独居石加工生产车间与磨矿车间之间建有 3 座冷却水池，冬季水池上方将

产生大量水蒸气，遮挡视线，对员工通行、货物运输造成阻碍，企业对水池加

盖并通过可拆卸管道将水蒸气引至高于车间房顶排放，以减少水蒸气外溢，因

水蒸气为设备夹套内加热用蒸汽，不含污染物，并根据因此本报告不考虑该排

气筒的污染影响。 

独居石加工生产车间碱分解反应釜内加热过程会产生少量碱性水蒸气，企

业通过设置一级水喷淋吸收后，通过管道将水蒸气引至高于车间房顶排放。因

少量碱性水蒸气不含其他污染因子，且无相应环境质量标准或排放标准，因此

本报告不考虑该排气筒的污染影响。 



衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

55 

表 3.1-7 现有工程废气污染防治措施 

序号 产污环节 污染物 现有大气污染防治措施 

1 
1#锅炉废气（主

用） 

颗粒物、

SO2、NOx 

SNCR 脱硝+旋风+布袋除尘+35m 排气筒

（DA001） 

2 投料、干磨粉尘 颗粒物 旋风+布袋除尘器+15m 排气筒（DA002） 

3 
独居石生产线酸

溶废气 
HCl 

一级水吸收+一级碱液中和处理+15m 排气筒

（DA003） 

4 
独居石生产线除

镭废气 
HCl 碱液中和处理+15m 排气筒（DA004） 

5 
2#锅炉废气（备

用） 

颗粒物、

SO2、NOx 

SNCR 脱硝+陶瓷多管旋风+布袋除尘+35m 排

气筒（DA005） 

6 化验室废气 HCl 一级碱液中和+15m 排气筒（DA006） 

7 盐酸储罐废气 HCl 罐顶水封后无组织排放 

b）达标排放情况 

1）有组织废气 

本次环评收集了谷道公司 2021 年 8 月-2023 年 10 月的自行监测报告和 2024

年 1 月 18 日对化验室废气的自行监测报告。因备用锅炉启用频次低、时间短，

自行监测期间备用锅炉未启用，因此采用 2022 年 9 月《衡阳市谷道新材料科技

有限公司新增备用生物质锅炉竣工环境保护验收监测报告》的验收监测数据。

由各项监测数据可知，磨矿粉尘、酸溶废气、除镭废气、化验室废气各污染物

监测浓度均符合《稀土工业污染物排放标准》（GB26451-2011）表 5新建企业大

气污染物排放浓度限值；锅炉废气各污染物折算基准含氧量监测浓度均符合

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2新建燃煤锅炉排放标准要求。 

表 3.1-8 现有工程有组织废气监测结果统计表 

排放口 
烟 气 量
(Nm3/h) 

污染物 
排放浓度 

(mg/Nm3) 

排放标准 

(mg/m3) 

是否 

达标 

DA001 12754-26866 

颗粒物 7.9-44.9 50 是 

二氧化硫 23-115 300 是 

氮氧化物 113-271 300 是 

DA002 18007-20008 颗粒物 2.96-7.9 40 是 

DA003 3350-8858 氯化氢 2.2-7.9 40 是 

DA004 784-3339 氯化氢 2.51-3.43 40 是 

DA005 24739-25136 

颗粒物 7.5-9.7 50 是 

二氧化硫 22-30 300 是 

氮氧化物 117-134 300 是 

DA006 1245-2587 氯化氢 3.46-4.13 40 是 



衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

56 

2）无组织废气 

本次环评收集了谷道公司 2022 年 4 月-2023 年 5 月的自行监测报告。无组

织废气监测结果可知，企业厂界各监测浓度值均符合《稀土工业污染物排放标

准》（GB26451-2011）表 6 现有企业和新建企业边界大气污染物浓度限值。 

表 3.1-9 现有工程无组织废气监测结果统计表 

检测点位 检测项目 
检测结果 mg/m3 标准限值 

mg/m3 2022.04 2022.12 2023.02 2023.05 

厂界外上

风向 

南侧 5 米

处 1# 

SO2 0.020 0.024 0.020 0.020 0.4 

NOx 0.037 0.022 0.023 0.037 0.12 

颗粒物 0.362 0.278 0.278 0.362 1.0 

氯化氢 0.10 0.10 0.08 0.10 0.2 

厂界外下

风向 

西北侧 5

米处 2# 

SO2 0.050 0.063 0.039 0.050 0.4 

NOx 0.070 0.030 0.054 0.070 0.12 

颗粒物 0.418 0.366 0.360 0.418 1.0 

氯化氢 0.14 0.14 0.11 0.14 0.2 

厂界外下

风向 

北侧 5 米

处 3# 

SO2 0.028 0.036 0.030 0.028 0.4 

NOx 0.059 0.027 0.044 0.059 0.12 

颗粒物 0.419 0.366 0.377 0.419 1.0 

氯化氢 0.12 0.14 0.10 0.12 0.2 

厂界外下

风向 

东北侧 5

米处 4# 

SO2 0.046 0.043 0.036 0.046 0.4 

NOx 0.074 0.037 0.064 0.074 0.12 

颗粒物 0.474 0.418 0.424 0.474 1.0 

氯化氢 0.12 0.15 0.13 0.12 0.2 

3.1.11.2 废水 

a）水污染防治措施 

现有厂区水污染防治措施见表 3.1-9。 

表 3.1-10 现有工程水污染防治措施 

序号 废水类别 主要污染物 污染防治措施 

1 地面清洁废水 

pH 值、COD、氨

氮、SS 

石灰中和+絮凝沉淀+活性炭吸附+

反渗透，处理规模 30t/h 

2 车间淋浴废水 

3 锅炉纯水站浓水 

4 初期雨水 

5 生活污水 COD、NH3-N 化粪池处理后排入园区污水处理厂 

现有工程根据原环评及批复要求，按可能泄漏至地面区域污染物的性质和

生产单元的构筑方式，将建设场地划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗

区。对独居石生产车间、污水处理站、危废暂存库、盐酸储罐区、初期雨水池、

事故池和放射性渣库进行了重点防渗处理，进行了抗渗地面硬化、环氧地坪处



衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

57 

理。将锅炉房、磨矿车间、产品仓库和一般固废库设为一般防渗区，进行了抗

渗地面硬化处理。对厂区道路、办公楼等区域做为简单防渗区，进行一般硬化

处理。 

雨污分流现状：厂区内建设了完善的雨水管网系统，覆盖了整个厂区，确

保可以有效分流、收集厂区雨水。收集的初期雨水将进入厂区中部 300m3 初期

雨水池，初期雨水池与厂区南部污水处理站联通，初期雨水经污水处理站处理

后回用。独居石生产车间单独设有污水管网与厂区污水处理站连接，车间地面

清洗废水、员工淋浴废水和锅炉纯水站浓水经污水管网单独进入污水处理站处

理。 

b）废水处理工艺流程 

项目生产废水首先进入调节池，进行均质均量调整后，经泵提升进入石灰

沉淀池，并投加石灰调节 pH值至碱性，同时石灰可与铀、钍、稀土等形成络合

物并通过絮凝沉淀作用得以去除。石灰沉淀池的出水进入曝气絮凝沉淀池，加

入硫酸亚铁，并曝气氧化、搅拌，通过铁粒子的絮凝沉淀作用进一步去除废水

中的铀、钍等放射性离子和稀土物质。沉淀产生的污泥经压滤机压滤后暂存于

厂内 5#渣库房。经过以上物化处理后，废水中的铀、钍、稀土等物质已基本去

除，出水满足排放标准中对于放射性浓度的要求，废水中剩余的主要为磷酸盐，

因此进入反渗透装置，将废水中的盐渣分离出来，作为放射性渣进 5#渣库暂存，

处理后的废水经水泵回用于工艺，浓水经活性炭吸附、曝气絮凝沉淀后回到调

节池，污泥经压滤机压滤后暂存于 5#渣库房。本项目生产废水处理工艺流程图

见图 3.1-2。 



衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

58 

 

图 3.1-2 现有工程废水工艺流程图 

c）达标排放情况 

本次环评收集了谷道公司 2022年 4月和 2023年 2月的自行监测报告（得成

检测（2022）测字第 04-149 号、得成检测（2023）测字第 02-024 号）中对雨水

排放口的监测数据和《衡阳市谷道新材料科技有限公司本项目竣工环境保护验

收监测报告》中湖南得成检测有限公司对生活污水排放口的监测数据可知，生

活污水经化粪池处理后满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准限

值要求。 

表 3.1-11 现有工程废水监测结果 

监测点位 监测日期 
监测结果（mg/L，pH 无量纲） 

pH 值 COD NH3-N SS 石油类 

雨水排放口 

2022.04.19 7.3 29 9.86 24 ND 

2022.04.20 7.7 24 1.65 39 ND 

2022.04.21 7.9 42 6.04 11 ND 

2023.02.06 7.0 29 1.73 17 ND 

标准限值 / / / / / 

生活污水排放口 
2022.04.19 7.15 54 18 15 1.74 

标准限值 6~9 500 / 400 / 

3.1.11.3 噪声 

a）噪声防治措施 

生产设备采用基础减振、建筑隔声等措施。 

b）达标排放情况 

根据现有工程验收报告中湖南得成检测有限公司于 2022 年 4 月 19 日-4 月

21 日的厂界噪声监测结果可知，现有厂区厂界昼、夜间噪声监测值均满足《工



衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

59 

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3 类标准要求。 

表 3.1-12 现有工程噪声监测结果（单位：dB（A）） 

位置 昼间噪声 标准限值 夜间噪声 标准限值 

东厂界 63.8 

65 

54.4 

55 
南厂界 62.6 47.8 

西厂界 56.1 42.3 

北厂界 56.4 46.5 

3.1.11.4 固体废物 

现有厂区设置有 1座专门用于暂存放射性废渣的渣库、1座危废暂存间以及

1 座一般固废暂存间，其设置满足《伴生放射性物料贮存及固体废物填埋辐射

环境保护技术规范（试行）》（HJ1114-2020）、《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）及其修改单和《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）的要求。现有厂区固体废物污染防治措施及产生量见表 

3.1-13，各污染物均能得到合理处置。 

表 3.1-13 现有工程固废产生及处置情况一览表 

序

号 
固废名称 产生节点 属性 废物类别 

废物

代码 

产生

量
(t/a) 

暂存

设施 
处置去向 

1 酸溶渣 酸溶 

放射

性废

物 

/ / 

1440 

废渣

库 

在厂内放射

性渣库暂

存。 

2 含镭渣 除镭 25.2 

3 含铀渣 除铀 2 

4 

污泥（含

废活性

炭） 

污水处理 20 

5 盐渣 污水处理 3 

6 
废反渗透

膜 
污水处理 2 

7 废布袋 

磨矿工序

布袋除尘

器更换 

0.5 

8 废包装袋 原矿包装 2 

9 含油抹布 机械维修 

危险

废物 

HW49 其

他废物 

900-

041-49 
0.02 

危废

暂存

间 

送有资质单

位进行处置 
10 废润滑油 设备维护 

900-

214-08 
0.2 

11 实验废物 实验室 
900-

047-49 
1 

12 锅炉炉渣 
生物质锅

炉 
一般

固废 

64 锅炉渣 
900-

999-64 
124.5 

一般

固废

库 

外委综合利

用 13 
强磁性杂

质 
磁选 

99 其他废

物 

900-

999-99 
17.31 

14 废离子交 锅炉纯水 99 其他废 900- 0.5 



衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

60 

换树脂 站 物 999-99 

15 生活垃圾 办公生活 
生活

垃圾 
/ / 11 / 

环卫部门处

置 

3.1.11.5 辐射环境 

a）辐射防治措施 

1、分区管理：原环评要求将渣库进行分区堆放，将渣库房分为含铀渣库储

存区、除镭渣储存区和尾渣（优溶渣-钍渣）储存区等区域，采用行吊将放射性

废渣送至各类储存区中，分类堆放；实际运行过程中，废渣在渣库内堆放分区

管理不明显，分区无标识、现场警示及告知，厂区卫生通道、沐浴等不符合标
[...]
缩，压力不断升高。当罐内混合气压升高到外界大气压力时，压力阀盘开启，

呼出混合气。根据原料储量、性质，采用大呼吸损耗经验计算公式，可估算原

料的装罐损耗。“大呼吸”损耗的估算公式如下： 

 

式中：Lw—储罐工作损失（kg/a）； 

KN—周转因子，取决于储罐的年周转系数 N，当 N≤36 时，KN=1；当 N＞

220 时，按 KN=0.26 计算；当 36＜N＜220，KN=11.467*N-0.7026。 

KC—产品因子，无机液体取值为 0.65； 

M—蒸汽的摩尔质量，g/mol，取 36.5； 

P—在大量液体状态下，真实的蒸汽压力，Pa，取 220。 

按照此计算出的单个储罐大呼吸量为 2.5kg/a，6 个储罐合计 15kg/a。 

2）小呼吸废气 

储罐静止时，由于气体空间温度和废气浓度的昼夜变化引起的损耗称为储

罐的静止储存损耗，又称“小呼吸损耗”。拱顶罐的静储蒸发损耗量（小呼吸）

估算公式： 

 

式中：LB—储罐的静置储藏损失（kg/a）； 

M—储罐内蒸汽的分子量，取 36.5； 



衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

99 

P—在大量液体状态下，真实的蒸汽压力（Pa），取 220； 

D—罐的直径（m），取 5m； 

H—平均蒸汽空间高度（m），取 0.1； 

△T—一天之内的平均温度差（℃），取 8； 

FP—涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在 1-1.5 之间，取 1.2； 

C—用于小直径罐的调节因子（无量纲）；对于直径在 0-9m 之间的罐体，

C=1-0.0123（D-9）2，C=0.1968； 

η1—内浮顶储罐取 0.05，拱顶罐取 1； 

η2—设置呼吸阀取 0.7，不设呼吸阀取 1； 

按此计算出的单个储罐的小呼吸废气量为 2.6kg/a，6个储罐合计 15.6kg/a。

综上所述，盐酸储罐区 6 个储罐年合计产生的呼吸废气为 30.6kg/a。此部分 HCl

废气量很少，储罐采用水封，去除 85%呼吸废气中的 HCl 后通过呼吸孔无组织

排放，则盐酸储罐区HCl无组织排放速率为 0.000579kg/h，排放量为 0.0046t/a。 

2）磨矿投料粉尘 

磨矿车间球磨机敞开式投料口拆包投料过程总会产生粉尘，投料口设置吸

风收尘系统，利用球磨机旋风+布袋除尘设施将投料产生的粉尘与磨矿粉尘一同

进行处理。产生无组织粉尘为 0.5t/a，磨矿投料粉尘无组织排放速率为 0.063kg/h。 

3）独居石、磷钇矿生产车间无组织废气 

独居石、磷钇矿生产车间无组织废气为酸溶、除镭工序未被有组织收集的

HCl 废气，根据企业有组织废气收集率核算无组织排放量及速率。 

4）本项目无组织废气污染物排放汇总 

本项目无组织废气污染物排放情况汇总如下表 3.2-12 所示。 

表 3.2-14 拟建工程无组织废气污染物排放情况一览表 

无组织排放源 
主要污

染物 

排放量 
长（m） 宽（m） 高（m） 

kg/h t/a 

独居石生产车间 HCl 0.023 0.185 70 30 12 

磷钇矿生产车间 HCl 0.003 0.02 70 30 18 

盐酸储罐区 HCl 0.000579 0.0046 54 6 3 

磨矿车间 颗粒物 0.063 0.5 30 20 12 



衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

100 

c）非正常工况 

本项目设计采用的生产工艺属于成熟生产工艺，因工艺设备达不到设计要

求而排污的几率相对较小。根据该项目实际情况，结合国内同类生产装置的运

行情况，确定非正常工况为废气处理设施故障情况。主要考虑磨矿厂房粉尘处

理系统发生故障，粉尘未经处理直接排放；独居石生产线酸溶废气处理系统发

生故障，HCl 处理效率降至 80%的情况。 

表 3.2-15 本项目非正常工况污染排放情况 

非正常排

放源 

非正常排放

原因 
污染物 

非正常排放速

率（kg/h） 

单次持续

时间/h 

年发生

频次/a 

烟 气 量
Nm3/h 

独居石生

产线酸溶

废气排气

筒 DA003 

废气处理系

统故障 
HCl 0.09 1 1 7500 

磨矿车间

排 气 筒
DA002 

废气处理系

统故障 
颗粒物 15 1 1 19000 

d）交通运输源 

本项目运输物料主要为独居石尾矿、其他辅料和产品，运输方式为由大型

运输车公路运输。独居石尾矿由外地运来，未发生变化，其余物料优先本地购

买。运输车排放的污染物主要有 NOx、CO 和 THC，根据国内相关研究文献数

据，重型车（最大总重＞3500kg的 M类和 N类汽车）综合单车污染物 NOx排放

因子为 17.28g/km·辆，CO 为 17.83 g/km·辆，THC 为 2.86 g/km·辆。运输车单车

运载量以 10t计，本次技改后新增部分辅料及产品运输，估算每年运载车次增量

为 80次，单次运输距离按 500km计，则项目运营所带来的区域交通废气主要污

染物排放增量为 NOx 0.69t/a，CO 0.71t/a，THC 0.72t/a。 

交通运输移动源强仅作参考，不纳入项目废气源强及总量控制。 

e）大气污染物排放量核算 

1）有组织排放核算 

本项目有组织废气排放核算见表 3.2-14。 

表 3.2-16 本项目大气污染物有组织排放核算表 

序

号 

排放口

编号 
污染物 

核 算 排 放 浓 度

（mg/m3） 

排 放 速 率

（kg/h） 

核 算 年 排 放 量

（t/a） 

1 DA001 SO2 9.12 0.14 1.08 



衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

101 

2 NOx 150 2.25 17.82 

3 颗粒物 13.54 0.2 1.61 

4 DA002 颗粒物 7.9 0.15  1.19  

5 DA003 HCl 2.97  0.02  0.176 

6 DA004 HCl 1.29 0.01 0.069  

7 DA006 HCl 4.13 0.01  0.022 

8 DA007 HCl 0.98 0.002  0.019  

9 DA008 HCl 0.43 0.001  0.007  

有组织排放

总计 

SO2 1.08 

NOx 17.82 

颗粒物 2.8 

HCl 0.293 

2）无组织排放核算 

本项目无组织废气排放核算见表 3.2-15。 

表 3.2-17 本项目大气污染物无组织排放核算表 

序

号 
产污环节 污染物 

主要污染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 
排放量

（t/a） 标准名称 
浓 度 限 值

（mg/m3） 

1 
独居石车间

酸溶、除镭 
HCl 车间密闭 

《稀土工业污

染 物 排 放 标

准 》

（GB26451-

2011）表 6 

0.2 

0.185 

2 
磷钇矿车间

酸溶、除镭 
HCl 车间密闭 0.020 

3 盐酸储罐区 HCl 储罐水封 0.0046 

4 磨矿车间 颗粒物 
车间密闭，投

料口负压吸风 
1.0 0.5 

无组织排放总计 
HCl 0.21 

颗粒物 0.5 

3）项目大气污染物年排放量核算 

本项目建成达产后废气排放量核算见表 3.2-16。 

表 3.2-18 本项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 SO2 1.08 

2 NOx 17.82 

3 颗粒物 3.3 

4 HCl 0.503 

4）非正常排放核算 

本项目非正常工况废气排放核算见表 3.2-17。 

表 3.2-19 本项目废气污染源非正常排放量核算表 

污染源 
非正常排放原

因 
污染物 

非正常排

放量速率

（kg/h） 

单次持

续时间
/h 

年 发

生 频

次/次 

应对措施 

独居石生产线酸溶

废气排气筒 DA003 
废气处理系统

故障 

HCl 0.09 1 1 
暂 停 生

产，维修

设备 磨矿车间排气筒 颗粒物 15 1 1 



衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

102 

DA002 

3.2.8.2 废水 

a）生产废水 

本项目在生产过程中产生的地面冲洗水、锅炉纯水站浓水以及车间员工淋

浴废水，共计约5.7m3/d（1881m3/a）进入废水处理站处理，主要污染物为pH值、

COD、氨氮、SS、钍、铀。类比现有工程，本项目废水主要污染物浓度见表

3.2-18。 

表 3.2-20 本项目废水污染物产生浓度 

类别 污染物 污染物浓度 

生产废水 

CODCr 120mg/L 

NH3-N 70mg/L 

SS 150mg/L 

钍 25mg/L 

铀 7mg/L 

废水收集后送至厂内现有废水处理站处理，处理规模为 30m3/h。 

生产废水首先进入调节池，进行均质均量调整后，经泵提升进入石灰沉淀

池，并投加石灰调节 pH值至碱性，同时石灰可与铀、钍、稀土等形成络合物并

通过絮凝沉淀作用得以去除。石灰沉淀池的出水进入曝气絮凝沉淀池，加入硫

酸亚铁，并曝气氧化、搅拌，通过铁粒子的絮凝沉淀作用进一步去除废水中的

铀、钍等放射性离子和稀土物质，沉淀产生的污泥经压滤机压滤后暂存于厂内

5#渣库房。经过以上物化处理后，废水中的铀、钍、稀土等物质已基本去除，

出水满足排放标准中对于放射性浓度的要求，因除镭工序硫酸铵用量很少，少

量氨离子以氯化铵溶液形式进入废水，废水中氨氮浓度不高，废水中剩余的主

要为磷酸盐，因此进入反渗透装置，将废水中的盐渣分离出来，作为放射性渣

进 5#渣库暂存，处理后的废水经水泵回用于工艺，含少量氨氮浓水经活性炭吸

附、曝气絮凝沉淀后回到调节池，污泥经压滤机压滤后暂存于 5#渣库房。反渗

透出水全部回用于生产，不外排。 

b）生活污水 

企业厂区内员工 122 人，生活用水按 80L/人·d 计算，则本项目员工生活用



衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

103 

水量约为 9.8m3/d。按产污系数 0.8 计算，生活污水排放量为 7.8m3/d，合计

2574m3/a。 

c）初期雨水 

厂区内建设了完善的雨水管网系统，覆盖了整个厂区，确保可以有效分流、

收集厂区雨水。收集的初期雨水将进入厂区中部 300m3 初期雨水池，初期雨水

池与厂区南部污水处理站联通，初期雨水经污水处理站处理后回用。对于厂区

西侧新建车间的部分，均会配套建设完善的雨水收集管道与厂区现有初期雨水

池连通。本项目初期雨水收集区主要考虑生产区和厂区道路，本次技改新增初

期雨水收集区面积 4360m2，现有工程初期雨水汇水面积 12090m2，总汇水面积

为 16450m2。初期雨水量按照地面 15mm 厚的降雨量计算，则初期雨水量为

246.75m3/次。企业现有工程建有一个 300m3 的初期雨水池，技改后初期雨水可

依托现有初期雨水池。初期雨水经收集后定期送入生产废水处理站一并处理后

回用，不外排。 

表 3.2-21 本项目技改前后各类废水产排量对照表 

序

号 
废水类型 

产生量 t/a 排放量 t/a 
治理措施及排

放去向 技改前 技改后 变化量 
技改

前 

技改

后 

变化

量 

1 
车间地面清洗废

水 
429 858 +429 

0 0 0 

厂区污水处理

站处理后全部

回用，不外排 
2 员工淋浴废水 693 1056 +363 

3 锅炉纯水站浓水 165 165 0 

4 生活污水 2442 3234 +792 1954 2574 +620 

经化粪池处理

后排入园区管

网 

合计 3729 5313 +1584 1954 2574 +620 / 

3.2.8.3 噪声 

项目噪声主要来源于生产过程中各种机械设备，其噪声级在 75~85dB（A）。 

表 3.2-22 本项目噪声污染源一览表 

序

号 
设备名称 数量 声源位置 

声功率级 

[dB(A)] 
排放特性 降噪措施 

1 磨矿机 2 磨矿车间 85 连续 隔声、减震 

2 
布袋除尘

器引风机 
1 磨矿车间 80 连续 隔声、减震 

3 离心机 2 独居石生产

车间 

75 间歇 隔声、减震、消声 

4 压滤机 5 80 连续 隔声、减震 



衡阳市谷道新材料科技有限公司混合氯化稀土技改升级项目环境影响报告书 

104 

5 引风机 2 80 连续 隔声、减震 

6 泵类 12 75 间歇 隔声、减震、弹性连接 

7 离心机 1 

磷钇矿生产

车间 

75 间歇 隔声、减震、弹性连接 

8 压滤机 3 80 连续 隔声、减震 

9 引风机 2 80 连续 减震、消声、弹性连接 

10 泵类 6 75 间歇 隔声、减震、弹性连接 

11 球磨机 1 85 间歇 隔声、减震、弹性连接 

12 破碎机 1 85 间歇 隔声、减震、弹性连接 

13 泵类 1 污水处理站 80 连续 隔声、减震、弹性连接 

3.2.8.4 固体废物 

本项目运营期产生的固体废物主要有磨矿工序更换的废布袋和废包装袋、

酸溶水洗后板框压滤产生的酸溶渣、三钠去色产生的含铀渣、除镭产生的含镭

渣、废水处理产生的污泥（含废活性炭）、废反渗透膜、盐渣、少量废润滑油、

实验废物（实验废液、废试剂瓶等）、含油抹布、锅炉炉渣、磁选杂质、锅炉纯

水站废离子交换树脂及生活垃圾。 

本项目生产过程中产生的酸溶渣、含镭渣、含铀渣、废水处理污泥、盐渣、

废反渗透膜、废布袋、废包装袋中铀（钍）系单个核素含量超过 1 贝可/克

（1Bq/g），高于《电离辐射防护与辐射安全基本标准》（GB1887-2002）中规定

的放射性核素的豁免活度浓度，故需要单独储存在 5#渣库房和新建 9#放射性渣

库中，分区储存。本项目渣库房采用混凝土钢筋结构，地面采用耐高温、耐酸